missus sum. Secundo uenit ad hoc ut homines liberaret sicut illud. i. Timotheo. i. Christus iesus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere. et ideo ut Chrysostomus dicit in eodem loco manendo posset christus omnes ad se attrahere ut eius predicationem audirent. non tamen hoc fecit prebens nobis exemplum ut perambulamus et requiramus pereuntes sicut pastor ouem perditam. et medicus accedit ad infirmum. Tertio uenit ut per ipsum habeamus accessum ad deum. ut dicitur ad Roma. v. Et ita familiariter cum hominibus conuersando conueniens fuit ut omnibus fiduciam daret ad se accedendi. Unde de Mattheo. ix. Factum est discumbente eo in domo ecce multi publicani et peccatores uenientes discumbebant cum iesu. et cum discipulis eius. quod exponens Hieronymus. dicit uiderant publicani et peccatores a peccatis ad meliora conuersi locum inuenisse penitentie et ob id etiam ipsi non desperant salutem. **¶** Ad primum ergo dicendum quod christus per humanitatem suam uoluit manifestare diuinitatem. et ideo conuersando cum hominibus quod est proprium hominibus manifestauit omnibus suam diuinitatem. predicando et miracula faciendo. et innocenter et iuste inter homines conuersando. **¶** Ad secundum dicendum quod sicut in secunda parte dictum est vita contemplatiua simpliciter est melior quam actiua. que occupat circa corporales actus. Sed uita actiua sicut quam aliquis predicando et docendo contemplantur. quia talis uita presupponit habundantiam contemplationis. et ideo christus talem vitam elegit. **¶** Ad. iij. dicendum quod actio christi fuit nostra instructio et ideo ut daret exemplum predicantibus quod non semper se darent in publicum. ideo quandoque se dominus a turbis retraxit quod quidem legitur fecisse propter iram. Quandoque uero quidam propter corporalem quietem. Unde Matthei. vi. dicitur quod dominus dixit discipulis. uenite seorsum in desertum locum. et requiescite pusillum. erant enim qui ueniebant redibant in uia. ne spatium manducandi habebant. Quis uero orationis. Unde dicitur Iudic. vi. Factum est in illis diebus. exiit in montem orare. et erat pernoctans in oratione dei. ubi dicit Ambrosius. quod precepta uirtutis suos informat exemplo. Quandoque uero ut doceat sanctorum humanum uicium. unde super illud Matthei. v. Uidit iesus turbas ascendit in montem Chrysostomus. dicit per hoc quod non in ciuitate et foro sed in monte in solitudine sedit eruditus nos nihil ad ostentationem facere. et a tumultibus abscedere. et maxime cum de necessarijs disputare oportebat.

Ad secundum sic procedit

Uidetur quod christus debuerit austeram vitam ducere in hoc mundo. christus enim multo magis predicauit perfectionem uite quam iohannes. sed iohannes austeram vitam duxit. ut suo exemplo homines ad perfectionem uite reuocaret. dicitur enim Matthei. iij. quod ipse iohannes habebat ueritatem de pilis camelorum. et zonam pelliceam circa lumbos suos. et cetera. et cetera. et mel siluestre. quod exponens Chrysostomus. dicit. Erat mirabile in humano corpore tantam puritatem uidere. quod et iudeos magis attraheret. ergo uidetur quod multo magis christus debuit austeram vitam ducere. **¶** Preterea. Abstinencia ad continentiam ordinatur. dicitur enim Osee. iij. Comedentes non saturabuntur. fornicati sunt et non cessauerunt sed christus continentiam et in se seruauit et alijs seruandam pro

ueniens xpm temptari. Secundo de loco temptationis. Tertio de tpe. Quarto de modo et ordine temptationum.

Ad primum sic procedit

Videf qd xpo temptari non pueniebat. temptare enim e experimentum sumere. qd quidem no fit nisi de re ignota. sed xpus xpi erat nota etiam demonibz. Dicitur enim Luce. iij. qd non sinebat demonia loqui. qz sciebant eum esse xpm. g videf qd non decuerit xpm temptari. **Pre.** ad hoc xps venerat vt opera diaboli dissolueret. fm illud i. Job. ij. In hoc apparuit filius dei vt dissoluat opa diaboli. sed non est eiusdem dissolueret opa alicuius et ea pati. Et ita videf inconueniens fuisse qd xps pateret se temptari a diabolo. **Pre.** Triplex est temptatio. s. a carne a mundo. a diabolo. sed xps non fuit temptatus a carne. nec a mundo. g nec etiam debuit temptari a diabolo. **Sz** extra est qd vt **Matth. iij.** Ductus est iesus in desertum vt temptaret a diabolo. **Rn. v. d.** qd xps temptari voluit. Primo quidem vt nobis ptra temptationes auxiliu ferret. Unde **Grego.** dicit in omel. no erat indignu redemptori nostro qd temptari voluit. qui venerat et occidi. vt sic temptationes nostras sua morte supauit. Secundo ad nostram cautelam. vt nullus quantum mēqz sanctus se existimet securu et immunitem a temptatione. Unde etiaz post baptismum temptari voluit. qz sicut **Bylarius** dicit sup **matth.** in sanctificatione maxime diaboli temptamenta crassant. qz victoria magis est ei exoptanda de sanctis. **Uñ** **Ecc. ij.** dicit fili accedens ad seruitutem dei sta in iusticia et timore. et prepara animam tuam ad temptationē. **Ter** tio ppter exemplum vt. s. nos instrueret qualiter diaboli temptationes vincamus. Unde **Aug.** dicit in. iij. de tri. qd xps diabolo temptandum se prebuit. vt ad supandas temptationes eius mediator esset. non solum p adiutorium veru etia p exemplum. Quarto vt nobis fiduciam de sua misericordia largiret. Unde dicit ad **Hebre. iij.** Non habemus pontificem qui non possit pati infirmitatibz nostris. temptatum asit per omnia p similitudinez absqz peccato. **Ad. i. g. d.** qd sicut dicit **Aug. x. de ciui. dei.** christus im innotuit demonibz qm voluit. non p id qd est vita eterna. sed p quedam temporalia sue virtutis effecta. ex quibz quandam pieturam habebant xpm esse filium dei. Sed qz rursus in eo quedam signa humane infirmitatis videbant non pro certo cognoscebant eū esse filium dei. et id eum temptare voluit. Et hoc figurat **Matth. iij.** vbi dicit qd post qd esurijt accessit ad eum temptator. qz vt **Bylarius** dicit. temptare xpm diabolus no fuisse ausus nisi in eo pseruentionis infirmitatem q sūt hominibz recognosceret. Et hoc etiam patet ex ipso modo temptandi cum dixit. si filius dei es qd exponens **Grego.** dicit quid sibi vult talis sermonis exorsus. non qz cognouerat dei filium venturu esse. sed venisse p corporis infirmitate non purabat. **Ad. ij. d.** qd xps venerat soluere opera diaboli. non potestatiue agendo. sed magis ab eo et eius membris patiēdo. vt sic diabolum vinceret iusticia. no potestate. Et sicut dicit **Aug. xij. de tri.** qz diabolus no potenna dei s. iusticia superandus fuit et ideo circa temptationem christi considerandum est qd propria voluntate fecit. et quod a diabolo passus fuit. qd enim temptationi se offerret fuit proprie voluntatis. Unde dicitur **Matth. iij.** Ductus est iesus in desertum a spiritu. vt temptaret a diabolo. qd **Grego.** dicit intelligendum de spiritu scd.

vt scz illuc eum spiritus duceret. vbi eum ad temptandū spiritus malignus inueniret sed a diabolo passus est qd assumeret vel supra pinaculum templi vel etiam in montem excelsum valde. Nec etiam mirum vt **Grego.** dicit si se ab illo permisit in montes duci qui se permisit ab ministris ipsius crucifigi. Intelligitur autem a diabolo assumptus non quasi ex necessitate sed quia vt **Origenes** dicit super **Lucam** sequebatur enim ad temptationes. qsi athleta sponte procedens. **Ad. iij. dicenduz.** qd sicut dicit **Apосто.** christus in omnibz temptationibz voluit absqz peccato. temptatio autem que est ab hoste potest esse sine peccato. quia fit per solam exteriorē suggestionem. temptatio autem que est a carne no potest esse sine peccato. quia hec temptatio fit per delectationem et concupiscentiam. et sicut dicit **Aug.** non nullum peccatum est cum caro concupiscit aduersus spiritum. et ideo christus temptari voluit ab hoste. non a carne.

Ad secundū sic procedit

Videf qd christus no debuit temptari in deserto. christus enī temptari voluit p exemplum nostrum vt dictum est. sed exemplum debet manifeste proponi illis qui sunt p exemplum informandi no g debuit in deserto temptari. **Pre.** **Chryso.** dicit super **matth.** qd tūc maxime diabolus instat ad temptandum cum viderit solitarios vnde et in principio mulierem temptauit. sine viro eaz inueniens. et sic videtur p hoc qd in desertum iuit vt temptaret qd temptatio ni se exposuit. cum g eius temptatio sit nostruz exemplū videf qd etiam alij debeant se ingerere ad temptationes suscipiendas. qd videf esse periculosum. cum magis temptationum occasio ē vitare debeamus. **Pre.** **Matth. iij.** Bonif secunda christi temptatio qua diabolus christum assumpsit in ciuitatem sanctam. et statuit eum supra pinaculum templi. Quod quidem non erat in deserto no ergo temptatus est solum in deserto. **Sed contra est qd** dicitur **Matth. i. qd** erat iesus in deserto. xl. dieb. et xl. noctibus. et temptabatur assathana. **Rn. d.** qd sicut dicitur est. christus propria voluntate se exhibuit diabolo ad temptandum sicut etiaz propria voluntate membris eius se exhibuit ad occidendum. alioquin diabolus ad eum venire non auderet. Diabolus autem magis attemperat aliquem cum est solitarius. quia sicut dicitur **Ecclesiastici. iij.** Si quispiam preualuerit contra vnum duo resistunt ei. et inde est qd christus in desertum exiit. quasi ad campum certaminis. vt ibi a diabolo temptaretur. Unde **Ambro.** dicit super **Lucam** qd christus agebat in desertum consilio. vt diabolum prouocaret. nam nisi ille certasset scz diabolus non iste vicisset scz christus. Addit autem et alias rationes dicens hoc christum fecisse misertio. vt adam de exilio liberaret qui scz de paradiso in desertum eiectus est. Exemplo vt ostenderet nobis diabolum ad meliora tendentibus inuidere. **Ad primuz** ergo videndum qd christus proponitur omnibus in exemplum p fidem fm illud ad **Hebre. xij.** Aspiciētes in actorem fidei et consummatorem iesum. fides autem vt dicitur ad **Ro. x.** Est ex auditu no ex visu. quin ymo dicitur. **Jo. xx.** Beati qui non viderunt et crediderunt. Et ideo ad hoc vt temptatio christi esset nobis in exemplum non oportet qd ab omnibz videretur. sed sufficiens fuit qd omnibus narraretur. **Ad secundum** dicendum qd duplex est temptationis occasio. Una quidem ex parte hominis puta cū aliquis se peccato propinquum facit. occasiōes peccandi

non evitans. et talis occasio temptationis est vitanda. sic dictum est loth. Gen. xix. ne steteris in omni regione circa sodomam. Alia vero temptationis occasio est ex parte diaboli qui semper invidet ad meliora tendentibus. ut Ambrosius dicit. et talis temptationis occasio non est vitanda. Unde Crisostomus dicit super Mattheum. quod non solum Christus ductus est in desertum a spiritu. sed omnes filii dei. habentes spiritum sanctum. non enim contenti sunt sede re ociosi. sed spiritu sanctus urget eos aliquod magnum apprehendere quod est esse in deserto. quantum ad diabolum. quia non est ibi iniusticia in qua dyabolus delectatur. omne enim opus bonum est desertum quantum ad carnem et mundum. quia non est secundum voluntatem carnis et mundi. Talem autem occasionem temptationis dare dyabolo non est periculosum. quia maius est auxilium spiritus sancti qui est perfecti operis actor. quam impugnatione dyaboli invidentis.

¶ Ad. iij. dicendum quod quidam dicunt omnes temptationes factas fuisse in deserto. Quorum quidam dicunt quod Christus ductus est in sanctam civitatem non realiter. sed secundum imaginariam visionem. Quidam autem quod etiam ipsa civitas sancta scilicet hierusalem. desertum dicatur quia erat derelicta a deo. Sed hoc non erat necessarium. quia marcus dicit quod in deserto temptatus a dyabolo non autem dicit quod solum in deserto.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod temptatio christi non debuit esse post ieiunium dictum est enim supra. quod christum non decebat conversatio nonis austeritatis. sed maxime austeritatis videtur fuisse quod xl. diebus et xl. noctibus nihil commederet sic enim intelligitur quadraginta diebus et quadraginta noctibus ieiunasse quia scilicet in illis diebus nullum cibum sumpsit ut Gregorius dicit ergo videtur quod non debuit huiusmodi ieiunium temptationi premittere.

¶ Pre. Mar. i. dicitur quod erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus. et temptatus a sathana. sed quadraginta diebus et quadraginta noctibus ieiunavit. ergo videtur quod non post ieiunium sed sicut cum ieiunaret. fuisset temptatus a dyabolo.

¶ Pre. Chrysostomus non legitur nisi semel ieiunasse. sed non semel solum fuit temptatus a dyabolo. dicitur enim Luc. iij. quod consumata omni temptatione. dyabolus recessit a deo usque ad tempus. sicut ergo secunde temptationis non premitur ieiunium. ita nec prime premittere debuit.

¶ Sed contra est quod dicitur Mattheus. iij. cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esurijt. et tunc accessit ad eum temptator.

¶ Rñ. dicendum quod convenienter post ieiunium christus temptari voluit. Primo quidem propter exemplum. quia cum omnibus sicut dictum est imminet se contra temptationes tueri. per hoc quod ipse ante temptationem futuram ieiunavit docuit. quod per ieiunium nos oportet contra repationes armari. unde inter arina iusticie apostolus. ieiunia connumerat. ij. Cor. vi. Secundo ut ostenderet quod etiam ieiunantes dyabolus aggreditur ad temptandum sicut alios. qui bonis operibus vacant. et ideo sicut post baptismum. ita post ieiunium. christus temptatur. Unde Crisostomus super Mattheum. ut discas quam magnum bonum sit ieiunium. et qualiter securum est aduersus dyabolum. et quoniam post baptismum non lasciuie. sed ieiunio intendere oportet. christus ieiunavit. non ieiunio indigena. sed nos instruens. Tertio quia post ieiunium securus est esurientes. que dedit dyabolo audaciam aggrediendi. sicut dictum est. Cum autem esurijt dominus

ut bylarus dicit super Mattheum. non fuit ex surreptione in die. sed nature sue hominem dereliquit. non enim erat a deo dyabolus. sed a carne vincendus. Unde etiam Crisostomus dicit non ultra processit in ieiunando quam moyses et helyas. ne incredibilis videretur carnis assumptio.

¶ Ad. i. ergo dicendum quod christum non decebat conversatio austerioris vite ut se comunem exhiberet illis quibus predicauit. nullus autem debet assumere predicationis officium nisi prius fuerit purgatus et virtute perfectus. sicut de christo dicitur Actu. i. quod cepit bibere facere et docere. et ideo christus statim post baptismum austeritatem vite assumpsit. ut doceret post carnem edomitam. oportere alios ad predicationis officium transire. secundum illud apostoli castigo corpus meum. et in seruitutem redigo ne forte alijs predicans. ipse reprobus efficiat.

¶ Ad. ij. dicendum quod verbum illud marci potest sic intelligi. quod erat in deserto xl. diebus et xl. noctibus. quibus scilicet ieiunavit. Quod autem dicitur et temptatus a sathana. intelligendum est non illis diebus. xl. et xl. noctibus. sed post illos. eo quod Mattheus dicit quod cum ieiunasset xl. diebus et xl. noctibus. postea esurijt. ex quo sumpsit temptator occasionem accedendi ad ipsum. Unde et quod subditur. et angeli ministrabant ei. consecutiue intelligendum esse ostenditur. ex hoc quod marcus. iij. dicitur tunc reliquit eum dyabolus scilicet post temptationem. et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei. quod vero interponit marcus eratque cum bestijs inducitur secundum Crisostomum ad ostendendum quale erat desertum. quia salz erat inuisum hominibus et bestijs plenum. Tamen secundum expositionem beate dominus temptatus. xl. diebus et xl. noctibus. sed hoc intelligendum est. non de illis temptationibus visibilibus quas narrat marcus et lucas. que facte sunt post ieiunium. sed de quibusdam alijs impugnationibus quas forte illo ieiunij tempore chistus est a dyabolo passus.

¶ Ad. iij. dicendum quod sic dicit Ambrosius super lucam recessit dyabolus a christo usque ad tempus. quod postea non temptatus. sed aperte pugnatuus aduenit tempore scilicet passionis. et tamen per illam impugnationem videbatur christum temptare de tristitia et odio proximo. sicut in deserto de delectatione gula. et correptione dei per ydolatriam.

Ad quartum sic procedit

Videtur quod non fuit conueniens temptationis modus et ordo. temptatio enim dyaboli ad peccandum inducit. sed si christus subuenisset corporali fami. conuertendo lapides in panes. non peccasset. sicut non peccauit cum panes multiplicauit quod non fuit minus miraculum ut turbe esurienti subueniret quam videtur quod nulla fuerit illa temptatio.

¶ Pre. nullus persuasor conuenienter persuadet contrarium eius quod intendit. sed dyabolus statuens christum super pinaculum templi. intendebat eum de superbia aut vana gloria temptare. ergo inconuenienter persuaderet se mittat deorsus quod est contrarium superbie vel vane glorie. que semper ascendere querit.

¶ Pre. vna temptatio conueniens est ut sit de vno peccato. sed in temptatione que fuit in monte. duo peccata persuasit. scilicet cupiditatem et ydolatriam. non ergo videtur fuisse conueniens temptationis modus.

¶ Pre. temptationes ad peccata ordinantur. sed septem sunt vitia capitalia. ut in secunda parte habitum est non autem temptauit nisi de tribus scilicet gula et vana gloria. et cupiditate. non ergo videtur sufficiens temptatio.

¶ Pre. post victoriam omnium vitiorum. remanet lux

temptatio superbie, vel vane glorie, quia superbia bonis operibus insidiatur vt preant, sicut dicit Augu. inconuenienter ergo. **M**att. ponit vltimam temptationem cupiuitatis in monte, mediam autem inanis glorie in templo presertim cum lucas ordinet econuerso. **P**re. Hiero. super Matt. dicit, qd propositum christi fuit dyabolum humilitate vincere, non potestate, ergo non imperiose oburgando eum repellere debuit, vade retro sathana.

Pre. narratio euangelij videtur falsum continere, non enim videtur possibile, qd christus supra pinaculum templi statui poterit, qui ab alijs videretur, neq; aliq; mors tam altus inuenitur, vt inde totus mundus inspicere possit vt sic ex eo potuerit christo omnia regna mundi ostendi inconuenienter ergo videtur descripta christi temptatio.

Sed contra est scripture auctoritas. **R**ñ. dicendum qd temptatio que est ab hoste fit per modum suggestionis, vt dicit Greg. non aut eodem mo potest aliquid oibo suggeri, sed vnicuiq; suggeritur aliquid ex his circa que affectus est, et ideo dyabolus hominem spiritualem non statim temptat de grauib; peccatis, sed paulatim a leuioribus incipit, vt postmodum ad grauiora perducatur, vnde Greg. dicit, xxx. mo. exponens illud iob. xxxix. procul odoratur bellum exhortationem ducum et vltimum exercitus dicit bene duces exhortari, dicit sunt exercitus vlulare, qz prima vicia, recepte inueni, quasi sub quadam ratione se ingerunt, sed innumera que sequuntur, dum barc ad omnem insaniam pertrahunt, quasi bestiali clamore confundunt, et hoc quidem dyabolus obseruauit in temptatione primi hominis, nam primo sollicitauit metem primi hominis de ligno vici est, dicens Gesi. iij. cur precepit vobis deus vt non comederitis de omni ligno paradisi, **S**econdo de inani gloria cum dixit, aperientur oculi vestri.

Tertio produxit temptationem ad extremam superbiam cum dixit eritis sicut dii, scientes bonu et malum. **E**t hunc etiam ordinem temptandi seruauit in christo. **P**rimo temptauit ipsum de eo quod appetunt quantumcunq; spirituales vici, videlicet de sustentatione corporalis nature cibum. **S**econdo processit ad id in quo spirituales vici quandoq; deficiunt, vt scilicet aliqua ad ostentationem operentur, quod pertinet ad inaniem gloriam. **T**ertio produxit temptationem ad id quod iam non est spiritualium virtutum, scilicet vt diuitias et mundi gloriam concupiscant, vsq; ad contemptum dei. **E**t ideo in primis duabus temptationibus dixit si filius dei es, non autem in tertia que non potest spiritualibus vici conuenire, qui sunt per adoptionem filij dei, sicut et due prime. **H**is autem temptationibus christus resistit testimonij legis, non potestare virtutis, vt hoc ipso et hominem plus honoraret et aduersarium plus puniret, cum hostis generis humani non quasi a deo, sed quasi ab homine viceretur, sicut dicit leo papa.

Ad primum ergo dicendum qd vni necessarius ad sustentationem non est peccatum gula, sed qd ex desiderio huiusmodi sustentationis, homo aliquid inordinatum faciat ad vitium gula pertinere potest. **E**st autem inordinatum, qd aliquis vbi potest haberi recursus ad humana subsidia, pro solo corpore sustentando, miraculose sibi cibum querere velit, vnde et dominus filijs israel miraculose manna prebuit in deserto, vbi aliunde cibum habere non potuit. **E**t similiter christus in deserto turbas parauit miraculose, vbi aliter cibum haberi non poterat, sed christus ad subueniendum fami, poterat aliter sibi prouidere qz miracula faciendo, sicut et iohannes baptista fecit, vt

legitur Matt. iij. vel etiam ad loca proxima properando. **E**t ideo putabat dyabolus qd christus peccaret, si ad subueniendum fami miracula facere temptaret, si esset purus homo. **A**d secundum dicendum qd per humilitationes exteriores, frequenter querit aliquis gloriam qua exaltetur circa spiritualia bona, vnde Augustinus dicit in lib. de sermone domini in monte, aduertendum est non in solo corporearum rerum nitore atq; pompa, sed etiam in ipsis foribus lutosus esse posse iactantiam. **E**t ad hoc significanduz, dyabolus christo suauit vt ad querendum gloriam spirituales corporaliter mitteret se deorsum. **A**d tertium dicendum qd diuitias et honores mundi appetere peccatum est, quando huiusmodi inordinate appetuntur, hoc autem precipue manifestatur ex hoc qd per huiusmodi adipsicendos, homo aliquid inonestum facit, et ideo non fuit contentus dyabolus persuadere cupiditatem diuitiarum et honorum, sed induxit ad hoc qd propter huiusmodi adipsicenda, christus eum adoraret quod est maximum scelus et contra teum. **N**ec solum dixit si adoraueris me, sed addidit cadens, quia vt dicit Ambrosius habet ambino domesticum periculum, vt enim domineur, per alios seruit, et in curuatur obsequio, vt honore donetur, et dum vult esse sublimior, fit remissior. **E**t similiter etiam in precedentibus temptationibus, ex appetitu vnius peccati, in aliud peccatum inducere est conatus, sicut ex desiderio cibi conatus est ducere in vanitatem, sine causa miracula facienda, et ex cupiditate glorie, conatus est ducere ad temptandum teum, per precipitum. **A**d quartum dicendum qd sicut dicit Ambrosius, super lucam, non dixisset scriptura qd consummata omni temptatione dyabolus recessit ab illo, nisi in tribus premisis esset omnis materia delictorum, quia cause temptationum cause sunt cupiditatum, scilicet carnis oblectatio, spes glorie, et audacitas potentie. **A**d quintum dicendum qd sicut dicit Aug. in li. de consensu euangelistarum incertum est quid par factum sit, virtum regna terre prius demonstrata sunt et perfecta in pinacula templi locatus sit aut hoc prius et illud perfecta, nihil tamen ad rem dum omnia facta esse manifestum sit, videntur autem euangeliste diuersum ordinem tenuisse, quia quandoq; ex inani gloria, veniunt ad cupiditatem, quandoq; econuerso. **A**d sextum dicendum qd christus cum passus fuisset temptationis iniuriam, dicente sibi dyabolo si filius dei es, mitte te deorsum, non est turbatus, nec inceptauit dyabolum, quando vero dyabolus dei usurpauit honorem, dicens, hec omnia dabo tibi si cadens adoraueris me, exasperatus est christus, et reputauit eum, dicens, vade sathana vt nos ipsius discamus exemplo, nostras quidem iniurias magnanimiter sustinere dei autem iniurias nec vsq; ad audirum sustinere. **A**d septimum dicendum qd sicut dicit Criso, dyabolus christum sic assumebat in pinaculum templi vt ab omni homine videretur, ipse autem nesciente dyabolo sic agebat vt a nemine videretur, qd autem dicit ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum, non est intelligendum qd videret ipsa regna vel ciuitates vel populos, vel argentum vel aurum, sed partes in quibus vnum quodq; regnum vel ciuitas posita est dyabolus christo digito demonstrabat et vniuersumq; regni honores et statum verbis exponebat. **V**el fm Origenem, ostendit ei quomodo ipse per diuersa vicia regnabat in mundo.

Questio. XLII.

Deinde considerandum

est de doctrina christi. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum christus debuit predicare solum iudeis vel gentibus. Secundo utrum in sua predicatione debuerit turbationes iudeorum vitare. Tertio utrum debuerit predicare publice vel occulte. Quarto utrum solum debuerit docere verbo, vel etiam scripto. De tempore autem quo docere incepit supra dictum est, cum de baptismo eius ageretur.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod christus non solum iudeis sed etiam gentibus debuerit predicare. dicitur enim in Esa. xlix. parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus iacob, et feces israel conuertendas. tedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extrema terre. sed lumen et salutem christus prebuit per suam doctrinam. ergo videtur parum fuisse si solis iudeis. et non gentibus predicavit. **P**re. sicut dicitur Mat. vij. erat docens eos sicut potestatem habens. sed maior potestas doctrine ostenditur in instructio ne illorum qui penitus nihil audierunt. quales erant gentes. unde apostolus dicit ad Ro. xv. sic predicavi euangelium non ubi nominatus est christus. ne super alienius fundamentum edificarem. ergo multo magis christus predicare debuit gentibus quam iudeis. **P**re. vltior est instructio multorum quam vnius. sed christus aliquos gentium instruxit sicut mulierem samaritanam Johan. iij. et chanaanem Mat. xv. ergo videtur quod multo fortius christus debuerit multitudini gentium predicare. **S**ed contra est quod dominus dicit Mat. xv. non sum missus nisi ad oves que perierunt domus israel sed ad Romanos. dicitur quomodo predicabunt nisi mittantur. ergo christus non debuit predicare gentibus. **R**es. dicendum quod conueniens fuit predicationi christi. nam per ipsam quam per apostolos a principio fieri solum iudeis. Prima quidem ut ostenderet per suum aduentum impleri promissiones antiquitus factas iudeis non autem gentibus. unde apostolus dicit ad Roma. xv. dico christum ministrum fuisse circumcisionis. id est apostolum et predicatorem iudeorum propter veritatem dei ad confirmandas promissiones partium. Secundo ut eius aduentus ostenderetur esse a deo. que enim a deo sunt ordinata sunt. ut dicitur ad Ro. xij. hoc autem debitus ordo erigebat ut iudeis que deo erant propinquiores per fides et cultum vnius dei. prius quidem doctrina christi proponeretur. et per eos transmitteretur ad gentes. sicut etiam in celesti hierrachia per superiores angelos ad inferiores diuine illuminationes veniunt. Unde super illud Mat. xv. non sum missus nisi ad oves que perierunt domus israel. dicit Hierony. Non hoc dicit quin ad gentes missus sit. sed quod primum ad israel missus est. Unde et Esa. vltimo dicitur. mittam ex eis qui saluari fuerint. scilicet ex iudeis ad gentes. et annuntiabunt gloriam meam gentibus. Tertio ut auferret iudeis calumpniandi materiam. Unde super illud Mat. x. in viam gentium ne abieritis. Hierony dicit. oportebat primum aduentum christi nunciari iudeis. ne iustitiam haberent excusationem. dicentes se ideo dominum reiecit. quia ad gentes et samaritanos apostolos miserat. Quarto quia per crucis victoriam. christus meruit potestatem et victoriam et dominium super gentes. Unde dicitur Apoc. ij. qui vicerit dabo ei potestatem super gentes.

sicut et ego accepi a patre meo. Et ad philipp. ij. quod quia factus est obediens usque ad mortem. mortem autem cruciatum et omnis lingua ei confiteatur. Et ideo ante passionem suam noluit gentibus predicari suam doctrinam. sed post passionem suam dixit discipulis Mat. vlti. euntes docete omnes gentes. propter quod legitur Job. xij. cum imminente passione quidam gentes vellent videre biesum. respondit nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit. ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit multum fructum affert. et sicut Aug. ibidem dicit se dicebat granum mortificandum in infidelitate iudeorum. multiplicandum in fide populorum. **A**d. i. ergo dicendum quod christus fuit in lumen et salutem gentium per discipulos suos quos ad predicandum gentibus misit.

Ad. ij. dicendum quod non est minoris potestatis sed maioris facere aliquid per alios quam per seipsum. et ideo in hoc maxime diuina potestas in christo monstrata est. quod discipulis suis tantam virtutem contulit in docendo. ut gentes que nihil de christo audierant. conuerterent ad ipsum. Potestas autem christi in docendo. attenditur quantum ad miracula. per que doctrinam suam confirmabat. et quantum ad efficaciam persuadendi. et quantum ad auctoritatem loquentis. quia loquebatur quasi dominium habens super legem. cum diceret ego autem dico vobis etc. et etiam quantum ad veritatem rectitudinis quam in sua conuersatione monstrabat. sine peccato viuendo. **A**d. iij. dicitur quod sicut christus non debuit a principio indifferenter gentibus suam doctrinam communicare. ut iudeis tanquam prior genito populo deditus obseruaretur. ita etiam non debuit gentes omnino repellere. ne spes salutis eis precluderetur et propter hoc aliqui gentium particulariter sunt admissi. propter excellentiam fidei et deuotionis eorum.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod christus debuerit iudeis sine eorum offensione predicare. quia ut dicit Aug. in libro de agone christi. in nomine iesu christi se nobis ad exemplum vite prebuit filius dei. sed nos debemus vitare offensionem non solum fidelium sed etiam infidelium. **S**ed illud. i. Cor. x. sine offensione estote iudeis et gentibus et ecclesie dei. ergo videtur quod etiam christus in sua doctrina offensionem vitare debuerit. **P**re. nullus sapiens debet facere vnde effectum sui operis impediatur. sed per hoc quod sua doctrina christus iudeos turbauit impediatur effectus doctrine eius. dicit enim Lu. xi. quod cum dominus phariseos et scribas reprehenderet. ceperunt grauiter resistere. et os eius opprimere de multis insidiantes ei. et querentes aliquid capere de ore eius ut accusarent eum. non ergo videtur conueniens fuisse quod eos in sua doctrina offenderet. **P**re. apostolus dicit. i. ad thimo. v. seniores ne increpaueris. sed obsecra ut parrem. sed sacerdotes et principes iudeorum erant illius populi seniores. ergo videtur quod non fuerint duntaxat in crepationibus arguendi. **S**ed contra est quod in Esa. vij. fuit propheticatum. quod christus esset in lapidem offensionis. et petra scandali. duabus domibus israel. **R**es. dicendum quod salus multitudinis. est preferenda paci quorundam singularium hominum. et ideo quando aliqui sua peruersitate salutem multitudinis impediunt. non est rimenda eorum offensa a predicatore vel doctore. ad hoc quod multitudinis salui prouideat. **S**cribe autem et pharisei et principes iudeorum. sui malicia plurimum impedi-

tant populi salutem. cum quia repugnabant christi doctrine. per quam sola poterat esse salus. tum quia etiam prauis suis moribus vitam populi corrumpebant. Et id dominus non obstante offensione eorum. publice veritatem docebat. quam illi odiebant. et eorum vitia arguebat. Et ideo dicitur **Matth. xv.** quod discipulis domino dicentibus scis quia iudei audito hoc verbo scandalizati sunt. respondit. simile illos. ceci sunt et ducunt cecorum. si cecus cecum prelerit ducatum ambo in foveam cadunt. **Ad. i.** ergo dicendum quod homo sic debet esse sine offensione omnibus. ut nulli rei suo facio vel dicto minus recto occasio nem ruine. si tamen de veritate scandalum oritur magis est sustinendum scandalum quam ut veritas relinquatur. **Greg. dicit. Ad. ij.** dicendum quod per hoc quod christus publice scribas et phariseos arguebat non impediuit. sed magis promouit effectum sue doctrine. quia cum eorum vitia populo innotescerent. minus auerterebatur a christo propter verba scribarum et phariseorum qui semper doctrine christi obstitabant. **Ad. iij.** dicendum quod illud verbum apostoli est intelligendum de illis senioribus qui non solum etate vel auctoritate. sed etiam honestate sunt senes. **fm illud nume. xi.** congrega mihi. **xvi.** viros de senioribus israel. quos tu nosti quod senes populi sunt. Si autem auctoritatem senectutis in instrumentum malicie veritatis publice peccando. sunt manifeste et acriter arguendi. sicut et daniel dixit daniel. **ij.** in ueterate dierum malorum.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod non omnia publice docere debuerit. legitur enim multa seorsum discipulis dixisse. sicut patet in sermone cene. **unde et Matth. x.** dixit quod in aure audistis in cubilibus. predicabitur in tectis. Non ergo omnia publice docuit. **Pre.** profunda sapientie non sunt nisi profectis exponenda. **fm illud. i. ad. Cor. ij.** sapientiam loquimur inter perfectos sed doctrina christi continebat profundissimam sapientiam. ergo non erat imperfecte multitudini comunicanda. **Pre.** idem est veritatem aliquam occultare silencio et obscuritate verborum. sed christus veritatem quam predicabat occultabat turbis obscuritate verborum. quia sine parabolis non loquebatur ad eos. **ut dicitur Matth. xij.** ergo pari ratione poterat occultare silentio. **Sed contra est quod ipse dicit Joban. xvij.** in occulto locutus sum nihil. **Rn.** dicendum quod doctrina alicuius potest esse in occulto tripliciter. Uno modo quando ad intentionem docentis. qui intendit suam doctrinam non manifestare multis sed magis occultare. quod quidem contingit dupliciter. Uno modo quando ex inuidia docentis. qui vult per suam scientiam excellere. et ideo scientiam suam non vult alijs communicare. quod in christo non habuit locum. ex cuius persona dicit **Sap. vij.** quoniam sine fictione didici. et sine inuidia comunico. et honestatem illius non abscondo. Quoniam vero hoc contingit propter inhonestatem eorum que docentur ut dicit **Aug. super Johannez** quod quedam sunt mala. que portare non potest qualiscumque pudor humanus. unde de doctrina hereticorum dicit **Prover. ix.** aque furtive dulcior res sunt. Doctrina autem christi non est neque de errore neque de inmundicia. et ideo dominus dicit **Marci. iij.** nunquid veni lucerna id est vera et honesta doctrina ut sub modio ponatur. **Alio modo aliqua doctrina est in occulto. quia paucis proponitur. et sic etiam ipse nihil docuit in occulto. quia omnem doctrinam suam vel turbe tote proposuit. vel omnibus**

suis discipulis in comuni. **Unde Aug. dicit super iohannem** qui in occulto loquitur. cum coram tot hominibus loquitur. presertim si hoc loquitur paucis quod per eos vel innotescere multis. Tertio modo aliqua doctrina est in occulto quantum ad modum docendi. et sic christus quendam turbis loquebatur in occulto parabolis utens ad nuncianda spiritualia misteria. ad que capienda non erant idonei vel digni. et tamen inelius erat eis vel sic sub tegumēto parabolarum spiritualium doctrinam audire. quam omnino ea prauari. harum tamen parabolarum aptam et nudam veritatem. dominus discipulis exponere per quos veniret ad alios qui essent idonei **fm illud. ij.** ad thimo. quod audisti a me per multos testes hec comēda fidelibus hoibus qui idonei erunt et alios docere. Et hoc signatum est **nume. iij.** ubi mandatur quod filij aaron inuoluerent vasa sanctuarij. que leuite inuoluta portarent. **Ad. i.** ergo videtur quod sicut **bylarius dicit super Matth.** exponens illud verbum inductum. non legitur dominus solitum fuisse nobiscum sermonem habere. et doctrinam in tenebris tradidisse sed hoc dicitur quia omnis sermo eius carnalibus tenebris fuit et verbum eius in fidelibus notum est. itaque quod ab eo dictum est inter infideles cum libertate fidei et confessionis est loquendum. **Vel fm Hieronim.** comparative loquitur quia salicet et uidebat eos in partibus iudee loco respectu totius mundi. in quo erat per apostolorum predicationem doctrina christi publicanda. **Ad. ij.** dicendum quod dominus non omnia profunda sue sapientie. sua doctrina manifestauit. non solum turbis. sed etiam nec discipulis. quibus dixit **Job. xvi.** ad huc habeo multa dicere vobis que non potestis portare modo. Sed tamen quecumque dignum duxerit alijs tradere sua sapientia non in occulto sed palam proposuit. licet non ab omnibus intelligeret. **Unde Aug. dicit super iohannez.** intelligendum est ita dixisse dominum palam locutus sum mundo. ac si dixisset. in uel si me audierunt. et rursus non erat palam. quia non intelligebant. **Ad. iij.** dicendum. quod dominus turbis in parabolis loquebatur sicut dictum est. quia non erant digni nec idonei. nudam veritatem accipere. quam discipulis exponere. quod autem dicitur quod sine parabolis non loquebatur eis **fm Criso.** intelligendum est. quantum ad illum sermonem. Quis alias et sine parabolis multa turbis locutus fuerit. **Vel fm Aug.** in libro de questionibus euangelij. hoc dicitur non quia nihil proprie locutus est. sed quia nullum fere explicauit sermonem ubi non per parabolam aliquid significauerit. Quis in eo aliqua proprie dixerit.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod ipse debuerit suam doctrinam scripto tradere. scriptura enim inuenta est ad hoc quod doctrina committeretur memorie in futurum. sed doctrina christi duratura erat in eternum. **fm illud Lu. xxi.** celum et terra transibunt. verba autem mea non transibunt. ergo videtur quod christus doctrinam suam scripto debuerit mandare. **Pre.** lex uel in figura christi precessit **fm illud ad Hebr. x.** umbra habet lex futurorum bonorum. sed lex uetus a deo fuit descripta. **fm illud exodi. xxxij.** dabo tibi duas tabulas lapideas. et legem ac mandata que scripsi. ergo videtur quod christus doctrinam suam debuerit scribere. **Pre.** ad christum qui uenerat illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. ut dicitur **Lu. ij.** pertinebat erroris occasionem excludere. et uiam fidei aperire. sed hoc fecisset doctrinam suam scribendo. dicit enim **Aug. in lib. de consensu euā**

gelistatus, q̄ solet non nullos mouere. cur ip̄e dominus
 mihi scripsit vt alijs de illo scribentibus necesse sit crede
 re. hoc enim illi querunt vel maxime qui christum culpa
 re aut blasphemate non audent ei cui tribuunt excellen
 tissimam sapientiam. sed tamen tanq̄ homini discipulos
 vero eius dicunt magistro suo amplius tribuisse quā erat
 vt eum filium dei dicerent. ⁊ verbum dei per quod facta
 sunt omnia. Et postea subdit. videntur parati fuisse hoc d̄
 illo credere q̄ de se ille scripsisset. non q̄ alij de illo p̄ suo
 arbitrio predicassent. ergo videtur q̄ christus ip̄e doctri
 nam suam scripto tradere debuerit. **S**ed contra est q̄
 nulli libri ab eo scripti habentur in canone scripture. **R**es.
 dicendum q̄ conueniens fuit christum doctrinā su
 am non scripsisse. Primo quidem propter dignitatem
 ipsius. excellentiori enim doctore. excellentior doctrine moy
 dus debetur. ⁊ ideo christo tanq̄ excellentissimo doctore
 hic modus competebar. q̄ doctrinam suam auditorum
 cordibus imprimeret. propter q̄ dicit **Matth. vii.** q̄ erat
 docens eos. sic potestatem habens. Unde etiam apud gē
 tiles pitagoras ⁊ socrates. qui fuerunt excellentissimi do
 ctore. nihil scribere voluerunt. scripta enim ordinantur
 ad impressionem doctrine in cordibus auditorum sicut
 ad finem. Secundo propter excellentiam doctrine christi
 que litteris cōprehendi non potest. s̄m illud **Johan. vlti.**
 sunt ⁊ alia multa que fecit biesus. que si scribantur p̄ sin
 gula. nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribē
 di sunt libros. quos sicut **Augu.** dicit non spacio locorum
 credendum est mundum capere non posse. sed capacitate
 legentium comprehendendi non posse. Si autē christus scri
 ptis suam doctrinā mandasset. nihil aliud de eius doctri
 na homines existimarent quam quod scriptura contine
 ret. Tertio vt ordine quodam ab ip̄o doctrina ad omnes
 perueniret. Unde ipse scilicet discipulos suos immediate
 docuit. qui postmodum alios verbo ⁊ scripto docuerunt.
 si autem ipsemet scripsisset eius doctrinam immediate ad
 omnes peruenisse. vnde ⁊ de sapientia dicitur **Prover. ij.**
 q̄ misit ancillas suas vocare ad artem. Sciendum tamē
 est sicut dicit **Augu. in. i.** de consensu euangelistarum. ali
 quos gentiles estimasse christum quosdam libros scripsis
 se. continentes quedam magica quibus miracula faciebat
 que disciplina christiana condemnat. Et tamen illi qui
 christi libros tales se legisse affirmant. nulla talia faciunt
 qualia illum de libris talibus fecisse mōstrat. diuino enī
 iudicio sic errant vt eosdem libros ad petrum ⁊ paulum
 dicant tanq̄ epistolari titulo prenotatos. eo q̄ in plurib
 locis simul eos cum christo pictos viderant. Nec mirum
 si a pingentibus fingentes decepti sunt. toto enim tempo
 re quo christus in carne mortali cum suis discipulis vixit
 non dum erat paulus discipulus eius. **Ad. i.** ergo di
 cendum q̄ sicut **Augu.** in eodem libro omnibus discipu
 lis suis tanq̄ membris sui corporis christus caput est. ita
 q̄ cum illi scripserunt que ille ostendit ⁊ dixit. nequaquā
 dicendum est q̄ ip̄e non scripserit. quando quidem mem
 bra eius id operata sunt. que dicente capite cognouerūt
 quicquid enim ille de suis factis ⁊ dictis nos legere volu
 it. hoc scribendum illis tanq̄ suis manibus imperauit.
Ad. ij. dicendum q̄ quia lex vetus in sensibilibus figu
 ris dabatur. ideo etiam conuenienter sensibilibus signis
 scripta fuit. sed doctrina christi que est lex sp̄s vite scribi
 debuit non atramento sed spiritu dei viui. non in tabu
 lis lapideis. sed in tabulis cordis carnalibus. vt aposto
 lus dicit. **ij. Cor. ij.** **Ad. ij.** dicendum q̄ illi qui scriptu

re apostolorum de christo credere nolunt. nec ipsi christo
 scribenti credidissent. de quo ipsi opinabantur q̄ magicis
 artibus fecisset miracula.

Questio. XLIII.

Quinde consideranduz

est de miraculis a christo factis. Et primo in
 generali. Secundo in speciali d̄ singulis mi
 raculorum generibus. Tertio in particulari de transfigu
 ratione ipsius. Circa primum queruntur quattuor. Pri
 mo vtrum christus debuisset miracula facere. Secundo
 vtrum fecerit ea virtute diuina. Tertio quo tempore in
 cepit miracula facere. Quarto vtrum per miracula fue
 rit sufficienter ostensa eius diuinitas.

Ad primuz sic procedit

Videtur q̄ christus miracula facere non debuerit. factū
 enim christi verbo ipsius debuit concordare. sed ip̄e dixit
Matth. xvi. generatio mala ⁊ adultera signum querit. et
 signum non dabitur ei nisi signum iōne prophete. ergo
 non debuit miracula facere. **P**re. sicut christus in se
 cundo aduentu. venturus est in virtute magna ⁊ maiesta
 te. vt dicitur **Matth. xxiij.** ita ⁊ in primo aduentu venit
 in infirmitate. s̄m illud **Gal. liq.** virum dolorem ⁊ scien
 tem infirmitatem. sed operatio miraculorum magis per
 tinet ad virtutem q̄ ad infirmitatem. ergo non fuit con
 temens vt in primo aduentu miracula faceret. **P**re.
 Christus venit ad hoc vt per fidem homines saluaret. s̄m
 illud ad **hebr. xij.** aspicientes in auctorem fide ⁊ consumma
 torem biesum. sed miracula diminuunt mentum fidei.
 vnde **Johan. iij.** nisi signa ⁊ prodigia videritis non cre
 ditis. ergo videtur q̄ christus non debuit miracula face
 re. **S**ed contra est q̄ ex persona aduersariorum dicit
Johan. xi. quid facimus. quia hic homo multa signa fa
 cit. **R**es. dicendum q̄ diuinitas conceditur homini mi
 racula facere propter duo. Primo quidem ⁊ principali
 ter ad confirmandam veritatem quam aliquis docet. qz
 enim ea que sunt fidei. humanam rationem excedunt. nō
 possunt per rationes humanas probari. sed oportet q̄ pro
 bentur per argumentum diuine virtutis. vt dum aliquis
 facit opera que solus deus facere potest. creditur ea que
 dicuntur esse a deo. sicut cum aliquis defert literas annu
 lo regis signatas. creditur ex voluntate regis processisse
 quod in illis continetur. Secundo ad ostendendum pre
 sentiam dei in homine per gratiam spiritus sancti vt dum
 scilicet homo facit opera dei. creditur deus habitare in eo
 per gratiam. Unde dicitur ad **galla. iij.** qui tribuit vobis
 spiritum. ⁊ operatur virtutes in vobis. vtrumq̄ autem cir
 ca christum erat hominibus manifestandum. scilicet qd̄
 deus esset in eo per gratiam. non adoptionis sed vnionis
 ⁊ q̄ eius supernaturalis doctrina esset a deo. ⁊ ideo conue
 nientissimum fuit vt miracula faceret. Unde ip̄e dicit **Jo
 han. x.** si mihi non vultis credere operibus credite. ⁊ **Jo
 han. v.** opera que dedit mihi pater vt faciam. ip̄a sunt que
 testimonium perhibent de me. **Ad. i.** ergo dicendum
 q̄ hoc q̄ dicit. signum non dabitur ei nisi signum iōne sic
 intelligendum est vt **Criso st.** dicit. q̄ non acciperent ta
 le signum quale periebant de celo. non q̄ nullum signum
 eis dederit. Vel quia signa faciebat. non propter eos q̄
 sciebat lapideos esse. sed vt alios emendaret. ⁊ ideo non
 eis sed alijs illa signa dabantur. **Ad. ij.** dicendum q̄

licet christus venerit in infirmitate carnis. quod manifestatur per passiones. venit tamen in virtute dei. quod erat manifestandum per miracula. **¶** Ad. ij. dicendum quod miracula tantum diminuunt meritum fidei. in quantum per hoc ostenditur duricia eorum qui nolunt credere ea que scriptis divinis probantur. nisi per miracula. Et tunc melius est eis ut per miracula convertantur ad fidem. **¶** Quod omnino in infidelitate permaneant. dicitur enim **1. Cor. xij.** quod signa data sunt infidelibus. ut convertantur ad fidem.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod christus non fecerit miracula virtute divina. virtus enim divina est omnipotens. sed videtur quod christus non fuerit omnipotens miracula faciendo. dicitur enim **Matth. vi.** quod non poterat ibi scilicet in patria sua ullam virtutem facere. ergo videtur quod non fecit miracula virtute divina. **¶** Pre. dei non est orare. sed christus aliquando in miraculis faciendo orabat. ut patet in suscitacione lazari. **Johan. xi.** et in multiplicacione panum ut patet **Matth. xij.** ergo videtur quod non fecit miracula virtute divina.

¶ Pre. ea que virtute divina fiunt. non possunt virtute alicuius creature fieri. sed ea que christus faciebat. poterant etiam fieri virtute alicuius creature. unde et pharisaei dicebant quod in belzeub principe demoniorum. eiciebat demonia. ergo videtur quod christus non fecit miracula virtute divina. **¶** Sed contra est quod dicitur **Johan. x.** patet in me manens ipse fecit opera. **¶** Rñ. dicendum quod sicut in prima parte habitum est vera miracula sola virtute divina fieri possunt. quia solus deus potest mutare naturam ordinem. quod pertinet ad rationem miraculi. unde **Leo papa.** dicit in epistola ad flavianum. quod cum in christo sunt due nature. una earum est scilicet divina que fulget miraculis. alia humana que succumbit iniurijs. et tamen una earum agit cum communicatione alterius. in quantum scilicet humana natura est instrumentum divine actionis. et actio humana virtutem accepit a natura divina sicut supra habitum est. **¶** Ad. i. ergo dicendum quod hoc quod dicitur non poterat ibi ullam virtutem facere. non est referendum ad potentiam absolutam. sed ad id quod potest fieri congruenter. non enim congruum erat ut inter credulos operaretur miracula. unde subditur et mirabatur propter incredulitatem eorum secundum quem modum dicitur **Gen. xxiij.** non celare poterit abraam que gesturus sum. **¶** Et. xij. non poterit facere quicquam donec ingrediatis illuc. **¶** Ad. ij. dicendum quod dicit **Criso.** super illud **Matth. xij.** acceptis qui non panibus et duobus piscibus aspiciens in celum benedixit ac fregit. oportebat inquit crediti christo. quoniam a parte. et quoniam ei equalis est. et ideo ut utrumque ostendat. nunc quidem cum potestate. nunc autem orans miracula fecit. et in minoribus quidem respicit in celum. pura in multiplicacione panum. in maioribus autem que sunt solus dei. cum potestate agit. puta quando peccatum dimisit. mortuos suscitavit. Quod autem dicitur **Johan. xi.** quod in suscitacione lazari oculos sursum levavit. non propter necessitatem suffragij. sed propter exemplum hoc fecit. unde dicit propter populum qui circumstant duri ut credant quia tu me misisti. **¶** Ad. ij. dicendum quod christus alio modo expellebat demones quam virtute demonum expellebantur. Nam virtute superiorum demonum ita demones a corporibus expelluntur. quod tamen remanet dominium eorum quantum ad animam. non enim

contra regnum suum agit diabolus. Sed christus demones expellebat. non solum a corpore sed multo magis ab anima. Et ideo dominus blasphemiam dicentium eum virtute demoniorum demonia eicere reprobat. **¶** Primo quidem per hoc quod sathanas contra seipsum non dicitur. **¶** Secundo exemplo aliorum qui demonia eiciebant per spiritum dei. **¶** Tertio quia demonium expellere non posset. nisi ipsum vicisset virtute divina. **¶** Quarto quod nulla convenientia in operibus nec in effectu erat sibi et sathane. cum sathanas dispergere cuperet. quos christus colligebat.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod christus non incepit miracula facere in nuptijs mutando aquam in vinum. legitur enim in libro de infantia salvatoris quod christus in sua puericia multa miracula fecit. **¶** Sed miraculum de conversione aque in vinum fecit in nuptijs. tricelimo vel tricelimo primo anno sue etatis. ergo videtur quod non incepit tunc miracula. facere. **¶** Pre. christus faciebat miracula secundum virtutem divinam. sed virtus divina in eo fuit a principio sue conceptionis. et tunc enim fuit deus et homo. ergo videtur quod a principio miracula fecerit. **¶** Preterea christus post baptismum et temptationem cepit discipulos congregare. ut legitur **Matth. xij.** et **Johan. i.** Sed discipuli congregati sunt ad ipsum propter miracula. sicut **Lu. v.** dicitur quod petrum vocavit obstupescens propter miraculum quod fecerat in captura. ergo videtur quod ante miraculum quod fecit in nuptijs fecerit alia miracula. **¶** Sed contra est quod dicitur **Johan. ij.** hoc fecit initium signorum hiesus in chana galilee. **¶** Responso dicendum quod miracula facta sunt a christo propter confirmationem doctrine eius. et ad ostendendum virtutem divinam in ipso. Et ideo quantum ad primum non debuit incipere docere ante perfectam etatem. ut supra habitum est. cum de baptismo eius ageretur. Quantum autem ad secundum sic debuit per miracula divinitatem ostendere. ut crederetur veritas divinitatis ipsius. et ideo sicut dicit **Criso.** super iohannem decenter non incepit signa facere ex prima etate. existimant enim fantasiam esse incarnationem. et ante oportu tempus cruci eum tradidissent. **¶** Ad primum ergo dicendum quod sicut dicit **Criso.** super iohannem ex verbo iohannis baptiste dicens ut manifestaret in israel. propterea veni ego in aqua baptizans manifestum est quod illa signa que quidam dicunt in puericia a christo facta. mendacia et fictiones sunt. si enim a prima etate miracula fecisset christus. nequaquam eum iohannes ignorasset. neque reliqua multitudo indignisset magistro ad manifestandum eum. **¶** Ad secundum dicendum quod divina virtus operabatur in christo secundum quod erat necessarium ad salutem humanam. propter quam carnem assumpserat. et ideo sic miracula fecit virtute divina. ut fidei de veritate carnis eius. preiudicium non fieret. **¶** Ad. ij. dicendum quod hoc ipsum ad laudem discipulorum pertinet. quod christum secuti sunt cum nulla enim miracula facere vidissent sicut **Grego.** in omelia. Et sicut **Criso.** dicit maxime tunc signa necessaria erant facere. quando discipuli iam congregati erant. et de more attendentes his que fiebant. unde subditur et crederunt in eum discipuli eius. non quia tunc primum crediderunt. sed quia tunc diligentius et perfectius crederunt. **¶** Vel discipulos vocat eos qui futuri erant discipuli sicut exponit **Aug.** in lib. de consensu evangelistarum.